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 نظرات استدلالی شوراي نگهبان در خصوص مصوبات مجلس شوراي اسلامی     
 

)1( 

 ها (مرحله چهارم)ها و دهیاريدار و هزینه شهرداريلایحه درآمد پای
 

 ي مصوبهدرباره 
ي نخست در تاریخ ها در مرحلهها و دهیاريي دوفوریتی درآمد پایدار و هزینه شهرداريلایحه

مراحل قانونی مقرّر در اصل  طیبراي به تصویب مجلس شوراي اسلامی رسید و  3/10/1398
 در ي مذکورشورا با بررسی مصوبهشد. این گهبان ارسال ) قانون اساسی به شوراي ن94(

 تشخیص داد.) قانون اساسی 100، کلیت آن را مغایر با اصل (30/10/1398ي مورخ جلسه
مجلس شوراي اسلامی در راستاي مرتفع کردن ایراد پیشین شوراي نگهبان، در تاریخ 

ي دوم را به ي مرحلهوبهي پیشین معمول داشت و مصاصلاحاتی را در مصوبه 6/11/1398
، بررسی 23/11/1400ي مزبور با تشکیل جلسه در تاریخ شوراي نگهبان ارسال کرد. شورا

ي اعاده شده را در دستور کار خود قرار داد و برخی از مواد آن را واجد ابهام تشخیص مصوبه
 داد و نظر خود در این خصوص را به رئیس مجلس اعلام کرد.

ي اصلاحی را براي ، مصوبه14/2/1399با اصلاح مصوبه در تاریخ سپس مجدداً مجلس 
، مجدداً 24/2/1399بررسی مجدد به شورا ارسال کرد. این شورا با تشکیل جلسه در تاریخ 

 ) قانون اساسی شناخت.100کلیت مصوبه را مغایر با اصل (
جهت اظهار نظر  ، آن را20/7/1400ي چهارم مجلس با اصلاح این مصوبه در تاریخ در مرحله

این بار  5/8/1400و  28/7/1400به شوراي نگهبان ارسال داشت. شورا در جلسات مورخ 
) ندانست، ولی با ورود به جزئیات مصوبه، برخی از 100کلیات لایحه را واجد اشکال اصل (

ي شماره مواد آن را واجد اشکال یا ابهام شناخت و نظر خود در این مورد را به موجب نامه
 به اطلاع رئیس مجلس رساند.    12/8/1400مورخ  28173/102
 
 
 
 
 



                                

 
 

ها (مرحله چهارم)ها و دهیاريلایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداري
 

)2( 

نظرات استدلالی شوراي نگهبان در خصوص لایحه درآمد پایدار و هزینه 
 )ها (مرحله چهارمها و دهیاريشهرداري

 
 شود.]) حذف می1[ماده (
 شود.]) حذف می2[ماده (

 دیدگاه عدم مغایرت 
قانون اساسی  )100(اصل با مغایر را مصوبه  ینکلیت اشوراي نگهبان در مراحل قبل، 

د ئهایی زاوظایف و صلاحیت گذار در مراحل پیشین این مصوبه،قانونتوضیح آنکه  ؛شناخت
کرده بود و شورا نظر به اینکه مطابق بینی بر امر نظارت براي شوراهاي شهر و روستا پیش
شده است، این مصوبه را  محدود» نظارت«اصل مذکور، وظایف شوراي شهر و روستا در 

اي ) تشخیص داد. حال که در اصلاحات این مصوبه، اصلاحات گسترده100مغایر با اصل (
د بر امر نظارت ئهایی زاوظایف و صلاحیتدر آن اعمال شده است و موارد بسیاري از 

) حذف شده است، کلیت مصوبه با اشکالی 2) و (1همچون مواد ( شوراهاي شهر و روستا
نیست. البته همچنان برخی مواد آن واجد اشکال است اما اشکال شورا بر کلیت مصوبه  مواجه

 رفع شده است. 

 

با  مغایر )،2) و (1کلیت مصوبه با توجه به اصلاحات به عمل آمده همچون حذف مواد (
 .شناخته نشد قانون اساسی و موازین شرع

* * * 
  -3اده م

به واژه » هايپروژه«دوم و سوم، واژه  ) در سطر3[در ماده (
» هاي کشور)ها و دهیاريسازمان شهرداري«(اصلاح و عبارت » هايطرح«

 شود.]حذف می
از در چهارچوب قوانین و مقررات توانند ها میها و دهیاريشهرداري
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)3( 

هاي اجرایی مناسب براي اجراي انواع ابزارهاي تأمین منابع مالی و روش
گذاري و مشارکتی سرمایه هايطرحشهري و روستایی و مصوب  هايطرح

موضوع این ماده  الینامه میینآ د.کنناستفاده  کافی امینبینی تضبا پیش
پیشنهاد  باالاجراء شدن این قانون، ظرف مدت سه ماه از تاریخ لازم

ت ئو به تصویب هیتهیه    ها و وزارت کشورمشترك شوراي عالی استان
 رسد.می وزیران

 دیدگاه عدم مغایرت 
ي چهارم در این ماده به عمل آورده است، گذار در مرحلهبا توجه به اصلاحاتی که قانون 

این مقرره مغایرتی با موازین شرعی و قانون اساسی ندارد؛ توصیح آنکه اولاً با توجه تغییر 
لبته شورا در ) قانون اساسی رفع شده است (ا15، اشکال اصل (»هاطرح«به » هاپروژه«عبارت 

سازمان «مراحل قبلی تنها به بیان اشکال کلیات مصوبه بسنده کرده بود). ثانیاً با حذف عبارت 
ي ، ابهام احتمالی این عبارت با توجه به فقدان اساسنامه»هاي کشورها و دهیاريشهرداري

 قانونی سازمان مذکور نیز برطرف شده است.

 نگهبان  ينظر شورا 
ه به اصلاحات به عمل آمده، مغایر با موازین شرع و قانون اساسی )، با توج3ماده (

 شناخته نشد.
                                                * * *  

 -4اده م
 شود:]هاي آن به شرح زیر اصلاح می) و تبصره4[ماده (
کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده و حریم شهر  -4ماده 

ا ساکن هستند و یا به نوعی از خدمات شهري و روستایی و محدوده روست
ها را ها و دهیاريبرند، مکلفند عوارض و بهاي خدمات شهرداريبهره می

 پرداخت نمایند.
هاي توسعه شهري و روستایی مصوب چنانچه اجراي طرح -تبصره



                                

 
 

ها (مرحله چهارم)ها و دهیاريلایحه درآمد پایدار و هزینه شهرداري
 

)4( 

صلاح مستلزم جابجایی تأسیسات از جمله برق، آب و گاز مراجع ذي
هاي اجرایی انجام پذیرد. دون دریافت وجه توسط دستگاهباشد، باید ب

ها از پرداخت هزینه روشنایی معابر، میادین و ها و دهیاريشهرداري
 باشند.ها معاف میپارك

 دیدگاه ابهام 
که در محدوده و حریم شهر و  اشخاصی) اصلاحی، 4مطابق حکم ماده ( الف)
برند، خدمات شهري و روستایی بهره می ي روستا ساکن هستند و یا به نوعی ازمحدوده
ها را پرداخت کنند. این حکم از ها و دهیاريشهرداري» بهاي خدمات«و » عوارض«مکلفند 

گذار از عوارض، عوارضی است دو حیث واجد ابهام است؛ اولاً روشن نیست مقصود قانون
شهر و روستا مقرر شود یا عوارضی است که رأساً از سوي شوراهاي که طبق قانون مقرر می

) شورا در 100چون اگر معناي دوم مقصود باشد، همچنان اشکال اصل ( شود.می
) این 1مورد تجویز وضع عوارض باقی است. ثانیاً با توجه به حذف ماده (

پرداخته بود، تعریف هر یک » بهاي خدمات«و » عوارض«مصوبه که به تعریف 
) در وضع 4ن نیست. بنابراین ماده (هاي آنها روشاز دو مفهوم مذکور و تفاوت

 کنونی از دو جهت مذکور واجد ابهام است.
ها از ها و دهیاريي اصلاحی مبنی بر معافیت شهردارياطلاق حکم ذیل تبصره ب)

هاي خصوصی هاي شرکتي روشنایی از این حیث که مقید به جبران هزینهپرداخت هزینه
بخش قابل است؛ توضیح آنکه در حال حاضر، شود یا خیر، واجد ابهام توزیع برق می

اي بر این هاي توزیع برق، خصوصی هستند و تحمیل چنین هزینهاي از شرکتملاحظه
ي تسلیط و در نتیجه موازین شرعی ها و عدم جبران آن از سوي دولت، مغایر با قاعدهشرکت

هاي هاي شرکتهخواهد بود. بنابراین اگر از اطلاق حکم این تبصره، عدم جبران هزین
سوي دولت مستفاد شود، این تبصره مغایر با شرع خواهد بود. در  خصوصی توزیع برق از

غیر این صورت، اگر چنین حکمی از این تبصره مستفاد نشود، وجهی براي مغایرت شرعی 
  آن متصور نیست.
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)5( 

 دیدگاه عدم ابهام 
ِي بهاي از پرداخت هزینه ي این ماده، تنها شهرداري راگذار در حکم ذیل تبصرهقانون

هاي برق معابر معاف کرده است و اطلاقی در خصوص لزوم جبران یا عدم جبران هزینه
هاي بخش هاي خصوصی ندارد. بنابراین حکم مذکور از حیث لزوم جبران هزینهشرکت

خصوصی در مقام بیان نیست و از این حیث اطلاقی ندارد تا اطلاق آن واجد ابهام شرعی 
  باشد.

 دیدگاه مغایرت 
هاي اطلاق حکم صدر تبصره مبنی بر انجام جابجایی تأسیسات از سوي دستگاه الف)

اجرایی بدون دریافت وجه و همچنین اطلاق حکم ذیل تبصره در خصوص معافیت 
ها مغایر با بند ي روشنایی معابر، میادین و پاركها از پرداخت هزینهها و دهیاريشهرداري

هاي اجرایی به انجام جابجایی انون اساسی است؛ زیرا اولاً الزام دستگاه) ق3) اصل (10(
ها در مواردي بدون دقت ها و دهیاريشود شهرداريتأسیسات بدون دریافت هزینه سبب می

هاي اجرایی را به جابجایی تأسیسات ملزم کنند و این امر ي کافی و مکرراً دستگاهو مطالعه
المال کند منجر به هدر رفتن بیتمشکلاتی در رفت و آمد ایجاد می علاوه بر اینکه براي مردم

ي ناصحیح و مغایر با اصل مذکور شود. در نتیجه اطلاق چنین حکمی مصداق ادارهنیز می
ي روشنایی، از این منظر ها از پرداخت هزینهها و دهیارياست. ثانیاً اطلاق معافیت شهرداري
ي ناصحیح است. چه اینکه برق نشده است، مصداق ادارهکه مقید به رعایت الگوي مصرف 

ها از مصرف مجاز نیز آنها را از ها و دهیاريدر صورت تجاوز مصرف برق شهرداري
پرداخت هزینه مستثنی کرده است. بنابراین اطلاق حکم صدر و ذیل این تبصره مغایر با اصل 

 ) قانون اساسی است.3(
ي حاضر انجام رایگان جابجایی تأسیسات از سوي هگذار به موجب حکم تبصرقانون ب)
برق را مقرر کرده  ياز پرداخت هزینهها ها و دهیاريشهرداري هاي اجرایی و معافیتدستگاه

ي دولت نبوده است و مغایر با اصل است. این در حالی است که دو حکم مذکور در لایحه
ي ي شهري و روستایی در همهتوسعههاي ) قانون اساسی است؛ زیرا اولاً اجراي طرح75(
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)6( 

اي تنها بر عدم اجراي آن ترجیح داشته موارد الزامی نیست و چه بسا اجراي یک طرح توسعه
هاي اجرایی را ملزم به جابجایی رایگان گذار به صورت مطلق دستگاهباشد و اینکه قانون

اي عمومی و مغایر ههاي مذکور کرده است، مصداق افزایش هزینهتأسیسات در اجراي طرح
ها از پرداخت بهاي برق، در مواردي ها و دهیاريبا اصل مذکور است. ثانیاً معافیت شهرداري

شود، موجب کاهش درآمد عمومی و مغایر با هاي دولتی توزیع میکه برق از سوي شرکت
 ) است. بنابراین اطلاق حکم صدر و ذیل این تبصره مغایر با اصل مذکور است.75اصل (

 یدگاه عدم مغایرتد 
حکم صدر و ذیل این تبصره در مورد انجام جابجایی تأسیسات به صورت رایگان  الف)

) اصل 10ها از پرداخت بهاي برق، مغایرتی با بند (ها و دهیاريو همچنین معافیت شهرداري
 ) قانون اساسی ندارد؛ توضیح آنکه اولاً حکم صدر این تبصره در مورد جابجایی تأسیسات،3(

مستلزم «که اجراي آن » صلاحهاي توسعه شهري و روستایی مصوب مراجع ذيطرح«مقید به 
ها یا شده است. در نتیجه این حکم شامل مواردي که شهرداري» جابجایی تأسیسات باشد

هاي شود و تنها به طرحپردازند، نمیي کافی به جابجایی تأسیسات میها بدون مطالعهدهیاري
روري محدود شده است. ثانیاً حکم ذیل این تبصره در خصوص رعایت یا مصوب و موارد ض

هاي مختلف عمومی از جمله عدم رعایت الگوي مصرف برق، اساساً اطلاق ندارد و دستگاه
ها به موجب دیگر قوانین، باید الگوي مصرف را رعایت کنند. بنابراین ها و دهیاريشهرداري

 ) قانون اساسی ندارد.3صل (صدر و ذیل این تبصره مغایرتی با ا
) قانون اساسی ندارد؛ زیرا اولاً 75حکم صدر و ذیل این تبصره، مغایرتی با اصل (ب) 

هاي توسعه شهري و طرح«حکم صدر مبنی بر اجراي رایگان جابجایی تأسیسات، مقید به 
هایی براي کشور ضروري و شده است و روشن است اجراي چنین طرح» روستایی مصوب

ناپذیر است. در نتیجه حکم صدر از این حیث اطلاق ندارد تا اطلاق آن شامل باجتنا
) باشد. ثانیاً روشنایی معابر عمومی از امور 75هاي غیرضروري و مغایر با اصل (طرح

هاي این موضوع هاي آن نیز با دولت است بنابراین تأمین هزینهحاکمیتی است و تحمل هزینه
ها نبوده است که حکم به معافیت آنها موجب کاهش دهیاريها و از اساس با شهرداري
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)7( 

) قانون 75درآمدهاي عمومی شود. در نتیجه حکم صدر و ذیل این تبصره مغایرتی با اصل (
  اساسی ندارد.

 نگهبان  ينظر شورا 
ابهام دارد و لازم است  ،»بهاي خدمات«در کنار » عوارض«)، مقصود از 4(ماده در  -1

 رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد. تعریف شود. پس از
 تذکرات: 

اصلاح » تبصره آن«به » هاي آنتبصره«)، صدر بخش اصلاحی، عبارت 4در ماده ( -1
 شود.
 اصلاح شود.» هابوستان«به » هاپارك«)، کلمه 4در تبصره ماده ( -2

                                                * * *  
 -5اده م

 شود.]حذف می» هر سال«، عبارت )5[در ماده (
) قانون نوسازي و عمران 2نرخ عوارض نوسازي موضوع ماده ( 

به میزان دو و   با اصلاحات و الحاقات بعدي 7/9/13471شهري مصوب 
) قانون 64) ارزش معاملاتی موضوع صدر ماده (٪5/2نیم درصد (

بعدي با اصلاحات و الحاقات  13/2/13662هاي مستقیم مصوب مالیات

                                                                                                                                                     
(اصــلاحی  -2مــاده «مجلــس شــوراي ملــی:  7/9/1347) قــانون نوســازي و عمــران شــهري مصــوب 2. مــاده (1

و در سـایر شـهرها از تـاریخی کـه وزارت کشـور       1348) در شهر تهران از تاریخ اول فروردین مـاه  17/02/1387
ده قانونی شهر عوارض خـاص سـالانه   ها و مستحدثات واقع در محدوتعیین و اعلام کند بر کلیه اراضی و ساختمان

هـا  شـود. شـهرداري  ) بهاي آنها که طبق مقررات این قانون تعیین خواهد شد برقـرار مـی  ٪1مأخذ یک درصد (ه ب
مصرف نوسـازي و عمـران شـهري    ه مکلفند بر اساس مقررات این قانون عوارض مذکور را وصول کرده و منحصراً ب

ین قانون در غیر موارد مصرح در این قانون در حکم تصـرف غیرقـانونی در   برسانند. مصرف وجوه حاصل از اجراي ا
 »اموال دولت خواهد بود.

(اصـلاحی   -64 مـاده «مجلـس شـوراي اسـلامی:     13/2/1366هـاي مسـتقیم مصـوب    ) قانون مالیات64ماده ( .2
ون مزبـور موظـف   باشـد. کمیسـی  تعیین ارزش معاملاتی املاك بر عهده کمیسیون تقویم املاك می )31/4/1394
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 گردد.آخرین تقویم تعیین می
 ... -تبصره

 دیدگاه ابهام 
گذار به موجب این مقرره، نرخ عوارض نوسازي را به میزان دو و نیم درصد ارزش قانون

هاي مستقیم تعیین کرده است. از طرفی، ) قانون مالیات64معاملاتی موضوع صدر ماده (
در ي مذکور مبنی بر اینکه ) ماده3(روشن نیست در تعیین ارزش معاملاتی، حکم تبصره 

مواردي که ارزش معاملاتی مطابق دیگر قوانین و مقررات، مأخذ محاسبه سایر عوارض و 
، مجري است یا خیر باشد »درصدي از ارزش معاملاتی«گیرد، محاسبه بر مبناي وجوه قرار می

ي باشد، تنها ) مجر3و از این حیث واجد ابهام است؛ توضیح اینکه اگر حکم تبصره (
ي عوارض نوسازي قرار خواهد گرفت و در درصدي از ارزش معاملاتی املاك مبناي محاسبه

نتیجه افزایش میزان این عوارض چندان زیاد نخواهد بود. اما در مقابل، اگر در تعیین ارزش 

                                                                                                                 
 

هـاي روز منطقـه بـا    ) میانگین قیمـت %2است ارزش معاملاتی موضوع این قانون را در سال اول معادل دو درصد (
 هاي زیر تعیین کند. لحاظ ملاك

یابد تا زمانی که ارزش معاملاتی هـر منطقـه بـه بیسـت     این شاخص هر سال به میزان دو واحد درصد افزایش می
 هاي روز املاك برسد.قیمت) میانگین %20درصد (

قیمت ساختمان با توجه به مصالح (اسکلت فلزي یا بتون آرمه یا اسکلت بتونی و سـوله و غیـره) و قـدمت و     -فال
 تراکم و طریقه استفاده از آن (مسکونی، تجاري، اداري، آموزشی، بهداشتی، خدماتی و غیره) و نوع مالکیت.

اداري  و موقعیت جغرافیایی از لحاظ تجاري، صنعتی، مسکونی، آموزشـی،  توجه به نوع کاربري قیمت اراضی با -ب
 و کشاورزي

... 
 ... -1تبصره 
) در مواردي که ارزش معاملاتی موضوع این ماده مطابق دیگر قوانین و مقـررات،  31/04/1394(الحاقی  -3تبصره 

وه یادشـده بـر مبنـاي درصـدي از     گیرد، مأخذ محاسبه عوارض و وج ـمأخذ محاسبه سایر عوارض و وجوه قرار می
ربـط  باشد که با پیشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارایی و دستگاه ذيارزش معاملاتی موضوع این ماده می

رسد. درصد مذکور بایـد بـه نحـوي تعیـین گـردد کـه مأخـذ        ت وزیران یا مراجع قانونی مرتبط میئبه تصویب هی
ربـط افـزایش نیافتـه    نرخ تورم رسمی اعلامی از طرف مراجـع قـانونی ذي   محاسبه عوارض و وجوه یادشده بیش از

 »د.باش
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ان گیر میز) مد نظر نباشد، این حکم با توجه به مقرر کردن افزایش چشم3( معاملاتی تبصره
 عوارض نوسازي مصداق اجحاف بر مردم و مغایر با موازین شرعی خواهد بود.

 نگهبان  ينظر شورا 
) قانون 64)، از این جهت که آیا محاسبه ارزش معاملاتی موضوع صدر ماده (5ماده ( -2
با اصلاحات و الحاقات بعدي در این ماده، با رعایت  13/2/1366هاي مستقیم مصوب مالیات

) خواهد بود یا خیر ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد. در 64ماده ( )3تبصره (
) باشد، اطلاق آن اجحاف و خلاف موازین شرع شناخته 3صورتی که بدون رعایت تبصره (

 شد.
                                                * * *  

  -6اده م
 شود:]هاي آن حذف میه) به شرح زیر اصلاح و تبصر6[ماده (

تعرفه صدور و تمدید گذرنامه و علاوه بر نیروي انتظامی موظف است 
ها شهرداري سهم )٪10نسبت به دریافت ده درصد ( گواهینامه رانندگی

 د.نمایمحل واریز  اقدام و به حساب شهرداري

 دیدگاه مغایرت 
ي سابق صدور و تعرفهمطابق حکم این ماده، نیروي انتظامی مکلف شده است علاوه بر 

واریز کند. » به حساب شهرداري«تمدید گذرنامه و گواهینامه، ده درصد دیگر نیز دریافت و 
حکم مذکور از این حیث که مقید به گردش خزانه نشده است، مغایر با حکم صدر اصل 

 داري کل کشور است.هاي دولت به خزانهي دریافت) قانون اساسی مبنی بر واریز کلیه53(
همچنین از این منظر که مصارف این ده درصد افزوده شده نیز به موجب قانون بودجه معین 

ها مبتنی بر اعتبارات ي پرداخت) مبنی بر انجام کلیه53نشده است، مغایر با حکم ذیل اصل (
) قانون 53) مغایر با حکم صدر و ذیل اصل (6مصرح در قانون بودجه است. بنابراین ماده (

 .اساسی است
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 نگهبان  ينظر شورا 
)، از این جهت که منابع حاصله از افزایش تعرفه صدور و تمدید گذرنامه و 6ماده ( -3

 ) قانون اساسی شناخته شد.53گردد، مغایر اصل (گواهینامه رانندگی به خزانه واریز نمی
                                                * * *  

 -7اده م
» هاي کشور)ها و دهیاريسازمان شهرداري«(بارت ) ع7[در ماده (

 شود.]حذف می
هاي ها و دهیاريداري کل کشور موظف است سهم شهرداريخزانه

) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب 23کشور از محل ماده (
با اصلاحات و الحاقات بعدي را هر ماه به حساب تمرکز  8/12/13891

داري کل کشور واریز نموده و سهم سایر انهنزد خز  وجوه وزارت کشور
نفعان را به حساب درآمد عمومی واریز کند. وزارت کشور موظف ذي

هاي همان ها و دهیارياست جرایم وصولی هر استان را میان شهرداري
استان و بر اساس شاخص جمعیت توزیع و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به 

 حساب آنان واریز نماید.

 دم ابهامدیدگاه ع 
ي چهارم در این ماده به عمل آورده است، گذار در مرحلهبا توجه به اصلاحاتی که قانون

این مقرره مغایرتی با موازین شرعی و قانون اساسی ندارد؛ توصیح آنکه با حذف عبارت 
ي ، ابهام این عبارت با توجه به فقدان اساسنامه»هاي کشورها و دهیاريسازمان شهرداري«

 ی سازمان مذکور برطرف شده است.قانون
                                                                                                                                                     

 -23مـاده  «مجلـس شـوراي اسـلامی:     8/12/1389) قانون رسیدگی بـه تخلفـات راننـدگی مصـوب     23ماده ( .1
هاي تخلفات رانندگی در سراسر کشور به حساب درآمـد عمـومی   ) وجوه حاصل از جریمه31/03/1390(اصلاحی 
هـاي  هـا و دهیـاري  گردد تا علاوه بر بودجه سالیانه به شرح زیـر بـه شـهرداري   داري کل واریز میزد خزانهکشور ن

 ربط، وزارت راه و شهرسازي و پلیس راهنمایی و رانندگی نیروي انتظامی تخصیص داده شود.ذي
 ...» -فال
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 نگهبان  ينظر شورا 
با توجه به اصلاحات به عمل آمده، مغایر با موازین شرع و قانون اساسی  ،)7(ماده 

  شناخته نشد.
                                                * * *  

  -8اده م
ی به ) قانون رسیدگ15) مصوبه با موضوع اصلاح ماده (8[در ماده (

و مبلغ مناسبی که «، عبارت 8/12/1389تخلفات رانندگی مصوب 
هاي آن را شوراي ترافیک استان بر اساس مدت زمان توقف و شاخص

جایگزین » کند، پس از طی مراحل قانونیمیزان ترافیک معابر تعیین می
و مبلغ مناسبی که میزان و محدوده زمانی آن توسط شوراي «عبارت 

 گردد.]می» شودن میاسلامی شهر تعیی
) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی با اصلاحات و الحاقات 15ماده (

شود و یک تبصره به عنوان به شرح زیر اصلاح می 1) آن2بعدي و تبصره (
 گردد:) به آن الحاق می3تبصره (
 عابراز عرض ممنظور استفاده صحیح توانند بهها میشهرداري -15ماده 

با هماهنگی پلیس  خودرو ايتوقف حاشیههاي محل شهري با تعیین
توقف سنج (پارکومتر) یا کارت از ابزارهاي لازم از قبیل ایست ،راهور
هاي آن را شوراي و مبلغ مناسبی که شاخص استفاده نموده )پارك (کارت

                                                                                                                                                     
در  -15ده مـا «اي اسـلامی:  مجلـس شـور   8/12/1389) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصـوب  15ماده ( .1

شبکه معابر شهري پرترافیک که برابر مقررات راهنمایی و رانندگی ممنوعیت توقف وجود ندارد با تصویب شـوراي  
اي ابزارهـا و  هاي مجـاز حاشـیه  توانند براي مدیریت پاركها میعالی هماهنگی ترافیک شهرهاي کشور، شهرداري

متر) یا کارت پارك نصب و براي توقف بیش از نیم ساعت در محدوده زمـانی  سنج (پارکووسایل لازم از قبیل ایست
شب حق توقف مناسبی که میزان آن به پیشنهاد شوراهاي اسـلامی شـهرها و تصـویب وزیـر کشـور       9صبح تا  7

خذ عوارض دریافت نمایند. توقف بدون مجوز به منزلـه ارتکـاب تخلـف    اشود بر طبق مقررات مربوط به تعیین می
 قف ممنوع خواهد بود.تو

 ... -1 تبصره
ربـط قـرار   ) درآمد حاصل از این ماده پس از واریز به خزانه در اختیار شـهرداري ذي ٪100صد درصد ( -2تبصره 

 »د.گیرد تا جهت احداث توقفگاه (پارکینگ) در همان شهر هزینه نمایمی
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ترافیک استان بر اساس مدت زمان توقف و میزان ترافیک معابر تعیین 
، از شهروندان اخذ و صرف توسعه احل قانونیکند، پس از طی مرمی

حمل و نقل عمومی نماید. توقف بدون مجوز به منزله ارتکاب تخلف 
 توقف ممنوع است.

اشخاص حقیقی و حقوقی موظفند نسبت به ثبت بارنامه و  -2تبصره 
د. کن) ریال اقدام 20٫000پرداخت هزینه صدور آن به میزان بیست هزار (

گردد مد فوق به حساب شهرداري محل واریز می) درآ٪100درصد ( صد
هاي شهري شود. مبلغ نقل عمومی و زیرساخت تا صرف توسعه حمل و
ت ئبار به پیشنهاد وزارت کشور و تصویب هیمذکور هر سه سال یک
ها و (سازمان شهرداري باشد. وزارت کشوروزیران قابل اصلاح می

دازي سامانه ثبت اطلاعات انههاي کشور) موظف است نسبت به رادهیاري
 کند.ماه اقدام  بارنامه ظرف مدت شش

توانند ها میشهرها و مراکز استانهاي کلانشهرداري -3تبصره 
هاي طرح ترافیک و زوج و فرد در عوارض صدور مجوز ورود به محدوده

چهارچوب ضوابط شوراي عالی هماهنگی ترافیک شهرهاي کشور و با 
ها (در تهران شوراي حمل و نقل و رافیک استانرعایت مصوبات شوراي ت

ترافیک شهر تهران) مطابق با قوانین و مقررات با تأیید وزیر کشور وصول 
 نمایند. 

 دیدگاه مغایرت 
استفاده » میزان ترافیک معابر«)، از عبارت 15گذار در عبارات اصلاحی ماده (قانون الف)

) قانون اساسی است؛ زیرا 15، مغایر اصل (»کترافی«ي غیرفارسی کرده است که به سبب واژه
 مطابق این اصل، متون رسمی از جمله متن قوانین باید به زبان و خط فارسی نگارش شود.

منظور توانند بهها می) اصلاحی در مورد اینکه شهرداري15حکم مقرر شده در ماده (ب) 
آن را شوراي ترافیک هاي ، مبلغ مناسبی که شاخصشهري عابراز عرض ماستفاده صحیح 

کند، پس از طی مراحل استان بر اساس مدت زمان توقف و میزان ترافیک معابر تعیین می
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قانونی، از شهروندان اخذ کنند، از جهاتی مغایر با موازین شرع و قانون اساسی است: اولاً 
این اطلاق این حکم در خصوص اخذ مبلغی از شهروندان در قبال توقف در معابر شهري، از 

ي دقیق قانونی است و مرتبط با حقوق و تکالیف اشخاص است، مغایر حیث که فاقد ضابطه
) قانون اساسی است و همچنین از این منظر که تجویز مطلق آن ممکن است 85با اصل (

ها در حق مردم شود، مغایر با موازین شرعی است. ثانیاً موجب اجحاف از سوي شهرداري
ها ي حکم فوق را فاقد ماهیت تقنینی بدانیم، تعیین این شخاصهاحتی اگر تعیین شاخص

هاي موضوع این گذار تعیین شاخصاي دارند و از این منظر که قانوننامهحداقل ماهیت آیین
 ) قانون اساسی است.138ماده را به شوراي ترافیک استان واگذار کرده است، مغایر با اصل (

 دیدگاه عدم مغایرت 
ر خصوص اخذ مبلغی از مردم در قبال توقف در معابر شخصی، مغایرتی حکم این ماده د

گذار در ) قانون اساسی ندارد؛ توضیح اینکه اولاً قانون138) و (85با موازین شرع یا اصول (
، »مدت زمان توقف«ي مقام تفویض تعیین مبلغ مذکور به شوراي ترافیک استان، سه ضابطه

را تعیین کرده است. بنابراین این حکم » بودن مبلغ مقرر شدهمناسب «و » میزان ترافیک معابر«
) تلقی شود و 85شود تا مغایر با اصل (مند است و تفویض امر تقنینی محسوب نمیضابطه

اجراي آن نیز به اجحاف در حق مردم منجر نخواهد شد تا واجد اشکال شرعی باشد. ثانیاً 
تورالعمل اجرایی را دارد که حسب هاي اجراي این حکم، ماهیت یک دستعیین شاخص

شود و ماهیت آن مقتضیات و شرایط ترافیکی محلی از سوي شوراي ترافیک استان تعیین می
 ) متصور باشد. 138نامه نیست تا مغایرت آن با اصل (آیین

 دیدگاه ابهام 
اشخاص حقیقی و حقوقی موظفند ) مبنی بر اینکه 2حکم مقرر شده در تبصره ( الف)
، از این حیث که روشن نیست دکننثبت بارنامه و پرداخت هزینه صدور آن اقدام  نسبت به

شود یا اي به حمل کالا اشتغال دارند میتنها شامل متصدیان حمل و نقل که به صورت حرفه
گیرد، واجد ابهام است؛ توضیح اینکه اي را نیز در بر میحمل بار از سوي اشخاص غیرحرفه

ي شهروندان براي حمل بار (حتی مواردي همچون شته باشد و همهاگر حکم فوق اطلاق دا
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کشی یا حمل لوازم خانگی خریداري شده براي مصارف شخصی همچون جهیزیه یا اسباب
وسایل منزل) ملزم به اخذ بارنامه باشند، این حکم مصداق تضییق بلاوجه و مغایر با موازین 

مل و نقل را در بر بگیرد، وجهی براي اشکال شرعی است. اما در مقابل، اگر تنها متصدیان ح
 مذکور متصور نیست.

توانند ها میو مراکز استان» شهرهاکلان«هاي شهرداري )،3مطابق حکم تبصره (ب) 
هاي طرح ترافیک و زوج و فرد را با تأیید وزیر کشور عوارض صدور مجوز ورود به محدوده

، فاقد تعریف قانونی است و در نتیجه »شهرهاکلان«وصول کنند. این در حالی است که مفهوم 
روشن نیست. بنابراین حکم این تبصره » شهرهاشهرداري کلان«گذار از عبارت مقصود قانون

 واجد ابهام است.

 دیدگاه عدم ابهام 
) در خصوص الزام اشخاص به ثبت بارنامه، فاقد هر گونه ابهام است؛ زیرا 2( حکم تبصره

ایط و ضوابط قانونی است و چنین نیست که براي حمل هر باري نیاز صدور بارنامه تابع شر
به ثبت بارنامه باشد. بنابراین حکم این تبصره تنها شامل متصدیان حمل و نقل است که به 

اي به انتقال بار اشتغال دارند و شامل عموم مردم که براي امور شخصی خود صورت حرفه
) ابهامی 2شود. در نتیجه حکم تبصره (کنند، نمیجابجا میاي دیگر اي به نقطهباري را از نقطه

 در این خصوص ندارد. 

 نگهبان  ينظر شورا 
 )،8در ماده ( -4
، مغایر اصل »میزان ترافیک معابر«در عبارت » ترافیک«استفاده از واژه غیرفارسی  -1-4

 ) قانون اساسی شناخته شد. 15(
شامل تمام اشخاص حقیقی و حقوقی )، از این جهت که حکم مقرر 2تبصره ( -2-4

است یا مقصود اشخاص متصدي حمل و نقل هستند ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر 
 خواهد شد.
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به دلیل عدم وجود تعریف قانونی ابهام دارد؛ » شهرهاکلان«)، واژه 3در تبصره ( -3-4
 پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.

                                                * * *  
 -9اده م

 با 13/2/13661هاي مستقیم مصوب ) قانون مالیات280ماده (
 :شودمی اصلاح ذیل شرح به بعدي الحاقات و اصلاحات
سازمان امور مالیاتی کشور موظف است معادل یک درصد  -280ماده 

وجوه ) از کل درآمدهاي حاصل از این قانون را به حساب تمرکز 1٪(
داري هاي کشور) نزد خزانهها و دهیاريسازمان شهرداري(وزارت کشور 

د. وزارت کشور موظف است وجوه مذکور را براي کنکل کشور واریز 
هاي شهري و روستایی با اولویت حمل و نقل کمک به اجراي پروژه

هاي زیر دویست و پنجاه هزار عمومی و پرداخت تسهیلات میان شهرداري
) شهرهاي زیر پنجاه هزار نفر جمعیت و ٪70ت (هفتاد درصد (نفر جمعی
) شهرهاي پنجاه تا ٪30مربوطه و سی درصد (هاي شهرستانهاي دهیاري

 ،مربوطه)هاي شهرستانهاي دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت و دهیاري
مطابق با دستورالعملی که به وسیله سازمان مذکور و با همکاري شوراي 

الاجراء شدن این قانون ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم هاعالی استان
 .گردد، هزینه نمایدشود و توسط وزیر کشور ابلاغ میتهیه می

هاي قطار شهري ها و شرکتها و مؤسسات وابسته به شهرداريسازمان
که به موجب قانون براي انجام وظایف ذاتی شهرداري در امور عمومی، 

                                                                                                                                                     
(الحـاقی   -280 مـاده «اي اسـلامی:  مجلـس شـور   3/2/1366هـاي مسـتقیم مصـوب    ) قانون مالیات280ماده ( .1

هاي مستقیم موضوع این ) از کل درآمدهاي حاصل از مالیات%1تواند معادل یک درصد () دولت می31/04/1394
شود، در قالب ردیف مشخصی در قـوانین بودجـه سـالانه در اختیـار     داري کل کشور واریز میقانون را که به خزانه

هـاي  هـا و شـهرداري  بادله موافقتنامه، به نسبت شـاخص جمعیـت بـه دهیـاري    وزارت کشور قرار دهد تا پس از م
هـا  ها و مؤسسات وابسته به شهرداريشهرهاي زیر دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت پرداخت شود. مالیات سازمان

که به موجب قانون براي انجام وظایف ذاتی شهرداري در امور عمومی، شـهري و خـدماتی تشـکیل و صـد درصـد      
 »د.باش) سرمایه و دارایی آن متعلق به شهرداري است با نرخ صفر می100٪(
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) سرمایه آن متعلق ٪100درصد ( اند و صدشهري و خدماتی تشکیل شده
 .باشدبه شهرداري است از زمان تأسیس، مالیات آنها با نرخ صفر می

هاي وابسته به آنها از ها و سازمانها و دهیاريشهرداري -1تبصره 
 .باشندپرداخت حق ثبت املاك معاف می

نقل  هاي حمل وهاي قطار شهري و سازمانمالیات شرکت -2تبصره 
 .باشدها با نرخ صفر میمومی وابسته به شهرداريع

هاي مربوط به تسهیلات موضوع ماده کلیه بازپرداخت -3تبصره 
» صندوق توسعه شهري و روستایی«مذکور، در صندوقی تحت عنوان 

شود تا به طور اختصاصی توسط وزارت کشور و با همکاري متمرکز می
دار هاي اولویتبه پروژه ها، صرف ارائه تسهیلاتشوراي عالی استان

گردد. اساسنامه این صندوق ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ این قانون 
و دارایی و بانک  يبه پیشنهاد وزارت کشور و وزارت امور اقتصاد

  .ت وزیران خواهد رسیدئمرکزي جمهوري اسلامی ایران به تصویب هی

 دیدگاه مغایرت 
ها و مؤسسات وابسته به سازمان« مالیات) اصلاحی، 280به موجب حکم ماده ( الف)
 .قرر شده استاز زمان تأسیس، با نرخ صفر م »هاي قطار شهريشرکت«و  »هاشهرداري

تعیین با نرخ صفر  »هاي قطار شهريشرکت«مالیات  ) نیز2همچنین به موجب حکم تبصره (
ي تقدیمی یحهدر لا» هاي قطار شهريشرکت«شده است. اما نظر به اینکه معافیت مالیاتی 

ها به این هاي وابسته به شهرداريي معافیت مالیاتی سازماندولت ذکر نشده است، توسعه
شود و طریق جبران این کاهش نیز ها، موجب تقلیل درآمدهاي مالیاتی دولت میشرکت
) در این خصوص مغایر با اصل 2) و تبصره (280بینی نشده است. در نتیجه حکم ماده (پیش

گفته، اصلاحات نمایندگان مجلس انون اساسی است. چه اینکه مطابق اصل پیش) ق75(
 هاي عمومی شود.شوراي اسلامی در لوایح دولتی نباید منجر به کاهش درآمد یا افزایش هزینه

» پروژه«ي غیرفارسی ) آن از واژه3) اصلاحی و تبصره (280گذار در متن ماده (قانونب) 
) قانون اساسی است؛ 15امر سبب مغایرت این دو مقرره با اصل (استفاده کرده است و این 
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زیرا مطابق اصل مزبور، متون قوانین همچون دیگر متون رسمی باید به زبان و خط فارسی 
 نوشته شود.

ها و ها و دهیاريشهرداريمبنی بر معافیت ) این ماده 1حکم مقرر شده در تبصره ( ج)
ي دولت ، از این حیث که در لایحهداخت حق ثبت املاكهاي وابسته به آنها از پرسازمان
) 75شود، مغایر با اصل (بینی نشده است و موجب کاهش درآمدهاي عمومی دولت میپیش

 قانون اساسی است.
صندوق توسعه شهري و «) این ماده، تشکیل 3مجلس شوراي اسلامی در تبصره ( د)

ي ینکه تشکیل صندوق مذکور در لایحهرا مقرر کرده است. از طرفی، نظر به ا »روستایی
بینی نشدن طریق جبران براي دولت ذکر نشده است و تشکیل آن مستلزم بار مالی است، پیش

 ) قانون اساسی است.75آن مغایر با اصل (
در این است وجوه مذکور شده موظف ) اصلاحی 280به موجب ماده (وزارت کشور  ه)
اي شهري و روستایی با اولویت حمل و نقل عمومی و هرا براي کمک به اجراي پروژهماده 

 .هاي زیر دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت هزینه نمایدمیان شهرداري »پرداخت تسهیلات«
) اصل 10تجویز پرداخت تسهیلات از سوي وزارت کشور مغایر با نظام اداري صحیح و بند (

پرداخت تسهیلات باید از طریق نظام بانکی و تحت نظارت  ) قانون اساسی است؛ زیرا3(
 بانک مرکزي صورت گیرد و وزارت کشور صلاحیت دخالت مستقیم در این حوزه را ندارد.

 دیدگاه عدم مغایرت 
) قانون اساسی ندارد؛ زیرا روشن است 3) اصل (10) مغایرتی با بند (280حکم ماده (

ي وزارت کشور قرار نداده صورت مستقیم به عهدهرا به » پرداخت تسهیلات«گذار قانون
است و به سبب بداهت موضوع بوده است که به دخالت نظام بانکی در پرداخت این 
تسهیلات تصریح نشده است. بنابراین پرداخت این تسهیلات نیز همچون دیگر موارد از 

مغایرت  سوي وزارت کشور و با عاملیت نظام بانکی صورت خواهد گرفت و وجهی براي
 ) قانون اساسی متصور نیست.3این حکم با اصل (
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 دیدگاه ابهام 
) اصلاحی مقرر کرده است 280مجلس شوراي اسلامی به موجب فراز دوم ماده ( الف)

از زمان « ،هاي قطار شهريها و شرکتها و مؤسسات وابسته به شهرداريمالیات سازمان
از «گذار از عبارت حالی است که مقصود قانوناین در  .حاسبه شودبا نرخ صفر م »آنها تأسیس

هاي این نهادها که از زمان تأسیس از این منظر که اشاره به لزوم استرداد مالیات» زمان تأسیس
هاي معوقه آنها دارد یا مقصود آن است به دولت پرداخت شده است و یا گذشت از مالیات

ري، در آینده و از ابتداي تأسیس با نرخ ي شهرداالتأسیس تابعههاي جدیدکه مالیات سازمان
هاي پرداخته شده منتفی است، روشن نیست و این صفر محاسبه خواهد شد و استرداد مالیات

 حکم واجد ابهام است.
) اصلاحی، 280ي اصلاحی حاضر از جمله متن ماده (در مواد بسیاري از مصوبه ب)

ذکر شده است. نظر به اینکه » شورهاي کها و دهیاريسازمان شهرداري«همچنان عنوان 
ي قانونی سازمان مذکور روشن نیست، همچنان برخی از مواد این مصوبه وضعیت اساسنامه

 از این حیث واجد ابهام است. 

 توضیح تذکر 
است شده موظف  »سازمان امور مالیاتی کشور«) اصلاحی، 280مطابق حکم صدر ماده (

سازمان (نون را به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور از کل درآمدهاي حاصل از این قامبلغی 
وزارت همچنین د. کنداري کل کشور واریز هاي کشور) نزد خزانهها و دهیاريشهرداري

 ،هاي شهري و روستاییاست وجوه مذکور را براي کمک به اجراي پروژهشده کشور موظف 
ها تهیه ي شوراي عالی استانو با همکار »سازمان مذکور«مطابق با دستورالعملی که به وسیله 

گذار از روشن نیست مقصود قانون .گردد، هزینه نمایدشود و توسط وزیر کشور ابلاغ میمی
ها و سازمان شهرداري«یا » سازمان امور مالیاتی کشور«اشاره به » سازمان مذکور«عبارت 
 ن شود. گذار در این مورد روشاست و شایسته است مقصود قانون» هاي کشوردهیاري

 نگهبان ينظر شورا 
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 هاي مستقیم،) قانون مالیات280) موضوع اصلاح ماده (9در ماده ( -5
هاي قطار توسعه شمول مالیات به نرخ صفر به شرکت )،2در صدر ماده و تبصره ( -1-5

شهري با توجه به کاهش درآمدهاي دولت و عدم وجود در قوانین قبلی و لایحه دولت، مغایر 
ها، نون اساسی شناخته شد. همچنین احتساب نرخ صفر جهت مالیات سازمان) قا75اصل (

هاي قطار شهري از زمان تأسیس از جهت اینکه ها و شرکتمؤسسات وابسته به شهرداري
باشد و مشخص نیست مقصود تسري نرخ صفر به گذشته و از زمان تأسیس این مؤسسات می

باشد ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار ده مییا منظور از زمان تأسیس این مؤسسات در آین
 نظر خواهد شد.

) 15، مغایر اصل (»پروژه«)، استفاده از واژه غیرفارسی 3در صدر ماده و تبصره ( -2-5
 قانون اساسی شناخته شد.

هاي وابسته به آنها از ها و سازمانها و دهیاري)، معافیت شهرداري1در تبصره ( -3-5
بینی طریق جبران آن، مغایر ملاك، به دلیل کاهش درآمد دولت و عدم پیشپرداخت حق ثبت ا

 ) قانون اساسی شناخته شد.75اصل (
بینی )، ایجاد صندوق مذکور به جهت داشتن بار مالی و عدم پیش3در تبصره ( -4-5

 ) قانون اساسی شناخته شد.75طریق جبران آن، مغایر اصل (
با توجه » هاي کشورها و دهیاريسازمان شهرداري« در مواد و احکام متعدد مصوبه -12

به روشن نبودن وضعیت اساسنامه سازمان مزبور ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر 
 خواهد شد.

هاي مستقیم، منظور از ) قانون مالیات280) موضوع اصلاح ماده (9تذکر: در ماده (
 در ذیل این ماده روشن شود. » سازمان مذکور«

                                                * * *  
  -11ماده 

) 59سازمان امور مالیاتی موظف است هنگام دریافت مالیات ماده (
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با اصلاحات و الحاقات بعدي موضوع مالیات نقل و  1قانون مالیات مستقیم
 ) و یک%2انتقال قطعی املاك و انتقال حق واگذاري به ترتیب دو درصد (

عنوان عوارض دریافت و به حساب شهرداري محل واریز ) به %1صد (در
 .نماید

 ه مغایرتدیدگا 
حکم مقرر شده در این ماده مبنی بر مکلف کردن سازمان امور مالیاتی به دریافت الف) 

عنوان به  مالیات نقل و انتقال قطعی املاك و انتقال حق واگذاريدرصد از  دو درصد و یک
ه حساب شهرداري محل، از این حیث که مقید به لزوم گردش خزانه نشده عوارض و واریز ب

هاي ي دریافت) قانون اساسی است؛ زیرا مطابق این اصل، کلیه53است، مغایر با صدر اصل (
داري کل متمرکز شود تا سپس مطابق با اعتبارات قانون دولت باید ابتدا در حساب خزانه

حکم به واریز مستقیم بخشی از درآمدهاي مالیاتی به بودجه تخصیص داده شود. بنابراین 
 حساب شهرداري مغایر با اصل مزبور است.

دو درصد مجلس شوراي اسلامی مطابق حکم این ماده مقرر کرده است که به ترتیب ب) 
مالیات نقل و انتقال قطعی املاك و انتقال حق واگذاري اضافه شود تا این درصد به  و یک

گفته ها اختصاص داده شود. این در حالی است که اطلاق حکم پیششهرداريمبلغ اضافه، به 
نسبت به اشخاصی که توانایی مالی پرداخت این مبلغ اضافی را ندارند، مصداق اجحاف و 

 مغایر با موازین شرعی است. 

 نظر شوراي نگهبان 
 )،11ماده ( -6

                                                                                                                                                     
ــاده ( .1 ــتقیم 59م ــات مس ــانون مالی ــلامی:   3/2/1366مصــوب  ) ق ــوراي اس ــس ش ــاده «مجل (اصــلاحی  -59م

ن انتقـال  همچنـی  و) ٪5خذ ارزش معاملاتی و به نرخ پنج درصد (أنقل و انتقال قطعی املاك به م) 27/11/1380
 طـرف  از انتقـال  تاریخ در) ٪2درصد ( خذ وجوه دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دوأري محل به محق واگذا
 ».باشدمی مالیات مشمول حق صاحبان یا عین مالکان
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موضوع این  از جهت عدم رعایت ترتیبات گردش خزانه در خصوص عوارض -1-6
 ) قانون اساسی شناخته شد.53ماده، مغایر اصل (

اطلاق ماده نسبت به کسانی که توانایی پرداخت ندارند، خلاف موازین شرع  -2-6
 شناخته شد.
سازمان امور مالیاتی «به عبارت » سازمان امور مالیاتی«)، عبارت 11در ماده ( -4تذکر: 

 اصلاح گردد.» کشور
* * * 

 -12اده م
هاي وارداتی که حقوق گمرکی کالا ارزشهزار  درل دوازده معاد

شود، توسط گمرك جمهوري اسلامی ایران به ورودي آنها وصول می
هاي ها و دهیاريحساب تمرکز وجوه وزارت کشور (سازمان شهرداري

سی و شهرها، ) کلان%13( درصد سیزدهکشور) واریز شده تا به نسبت 
ها ) سایر شهرداري%52( درصد و پنجاه و دوها دهیاري )%35( درصدپنج 

یافتگی، صرف کمک و هاي جمعیت و کمتر توسعهو بر اساس شاخص
ها گردد. وزارت کشور ها و دهیاريایجاد درآمد پایدار براي شهرداري

 هاي تعییناساس سهم مکلف است وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد بر
گونه برداشت از  ها واریز نماید و هرها و دهیارييشده به حساب شهردار
ها ممنوع ها و دهیاريجز پرداخت به شهرداري حساب تمرکز وجوه به

هاي امور داخلی کشور و شوراها و و گزارش آن را به کمیسیون است
 بار ارسال کند. برنامه و بودجه و محاسبات هر شش ماه یک

 دیدگاه ابهام 
تا حدودي بسیاري مشابه  1) قانون مالیات بر ارزش افزوده42ماده ( حکم مقرر شده در

                                                                                                                                                     
معـادل دوازده   -42مـاده  «مجلس شوراي اسلامی:  2/3/1400) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 42ماده ( .1
شود، توسـط گمـرك جمهـوري اسـلامی     هاي وارداتی که حقوق ورودي آنها وصول میکی کالاگمر ارزشهزار  در
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) 42گذار در مقام نسخ ماده () این مصوبه است. در نتیجه روشن نیست قانون12حکم ماده (
هاي جزیی بین این دو ماده، کدام مجري خواهد همچنین نسبت به تفاوت بوده است یا خیر و

ي مذکور روشن نیست و از این حیث واجد ابهام ماده ) با12نسبت میان ماده ( بود؛ فلذا
 است.

 نگهبان  ينظر شورا 
) 42هاي جزئی این ماده و ماده (ها و تفاوت)، با عنایت به شباهت عبارت12ماده ( -7

قانون مالیات بر ارزش افزوده، به جهت روشن نبودن نسبت میان این دو ماده ابهام دارد؛ پس 
 خواهد شد. از رفع ابهام اظهار نظر

* * * 
  -15ماده 

... 
 ... -1تبصره 
در صورتی که مطالبات شهرداري از اشخاص حقیقی و  -2 تبصره

ریال باشد مطالبات مذکور ) 000/000/000/1(حقوقی بیش از یک میلیارد 
الاجراء بوده و طبق مقررات مربوط در حکم مطالبات مستند به اسناد لازم

ی شهرداري قابل ین اجرااه وسیله مأموربه اجراي مفاد اسناد رسمی ب
ماه  ی این تبصره حداکثر ظرف مدت ششینامه اجراباشد. آیینوصول می

کشور و  هايخانهشدن این قانون از طرف وزارت الاجراءاز تاریخ لازم
                                                                                                                 

 
 و پـنج  شـهرها، سـی  ) کـلان %13( درصـد  ایران به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز شده تا به نسبت سیزده

هـا و بـر   شـهرداري  ) سـایر %52( درصـد  ها و روستاهاي فاقد دهیاري و عشایر و پنجاه و دو) دهیاري%35( درصد
رسـد، صـرف کمـک و ایجـاد درآمـد      ت دولت مـی ئهایی که با پیشنهاد وزارت کشور به تصویب هیاساس شاخص

ها و روستاهاي فاقد دهیاري و عشایر گردد. وزارت کشـور مکلـف اسـت وصـولی     ها و دهیاريپایدار براي شهرداري
 ها واریـز نمایـد و هـر   ها و دهیاريشده به حساب شهرداري هاي تعییناساس سهم هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد بر

هـا و روسـتاهاي فاقـد دهیـاري و     هـا و دهیـاري  جز پرداخت به شـهرداري  گونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به
 ».عشایر ممنوع است
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مورد اجراء گذارده  ت وزیران بهئدادگستري تهیه و پس از تصویب هی
البات متناسب با نرخ تورم اعلامی شده براي مط شود. سقف تعیینمی

 یابد.توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران همه ساله افزایش می
مورد عوارض و  گونه اختلاف، استنکاف و اعتراض در هر -3تبصره 

بهاي خدمات دهیاري، به کمیسیونی مرکب از فرماندار شهرستان یا 
تان به انتخاب نماینده وي، یک نفر از اعضاي شوراي اسلامی شهرس

شوراي اسلامی شهرستان و یک قاضی از دادگستري شهرستان به انتخاب 
جلسه کمیسیون باید در مکان مشخص شود. رئیس قوه قضائیه ارجاع می

تصمیم نفع اتخاذ تصمیم کند تشکیل و پس از استماع دفاعیات ذي
هایی که طبق تصمیم این کمیسیون کمیسیون مزبور قطعی است و بدهی

الاجراء به وسیله اداره ثبت شود طبق مقررات اسناد لازمخیص داده تش
 باشد.قابل وصول می

اجراي ثبت مکلف است بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور 
 د.کناجرائیه و وصول طلب دهیاري مبادرت 

 دیدگاه مغایرت 
ص بیش در صورتی که مطالبات شهرداري از اشخا) این مقرره، 2به موجب حکم تبصره (

الاجراء بوده مطالبات مذکور در حکم مطالبات مستند به اسناد لازم ،از یک میلیارد ریال باشد
قابل  »ی شهرداريین اجراامأمور«و طبق مقررات مربوط به اجراي مفاد اسناد رسمی به وسیله 

) قانون 3) اصل (10گفته مغایر با نظام اداري صحیح موضوع بند (است. حکم پیشوصول 
الاجزاء سی است؛ توضیح آنکه مجلس شوراي اسلامی در دیگر قوانین، اجراي اسناد لازماسا

را از طریق ادارات اجراي سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مقرر داشته است و در این راستا 
تشکیلات بزرگی در ادارات ثبت سراسر کشور ایجاد شده است و مقررات مفصلی نیز در 

الاجراء نها در نظر گرفته شده است. بنابراین تجویز اجراي اسناد لازمي اجراي آمورد نحوه
با وجود تشکیلات گسترده موجود در سازمان » مأموران اجرایی شهرداري«شهرداري از سوي 

نفع بودن شهرداري در مورد ضرورت اجراي این اسناد، مصداق نظام ثبت و با توجه به ذي
 ) قانون اساسی است.3اصل ( )10اداري ناصحیح و مغایر با بند (
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 دیدگاه ابهام 
مورد عوارض و بهاي خدمات  گونه اختلاف و اعتراض در هر) این ماده، 3مطابق تبصره (

تصمیم کمیسیون مزبور قطعی و  شودارجاع میموضوع این تبصره  دهیاري، به کمیسیون
میسیون را در گفته از این حیث که روشن نیست اعتراض از تصمیمات این ک. حکم پیشاست

) اصل 1مراجع قضایی تجویز کرده است یا خیر، واجد ابهام است؛ توضیح آنکه مطابق بند (
ي قضائیه است و اگر ) قانون اساسی، مرجع رسیدگی به تظلمات و اختلافات قوه156(

ي افراد به محاکم گذار از قطعی دانستن آراي این کمیسیون، سلب حق مراجعهمقصود قانون
گذار در مقام سلب اشد، این حکم مغایر با اصل فوق است. اما در مقابل، اگر قانونقضایی ب

 حق اعتراض اشخاص نباشد، وجهی براي مغایرت با قانون اساسی متصور نیست.

 توضیح تذکر 
در صورتی که مطالبات شهرداري از اشخاص بیش از یک )، 2به موجب حکم تبصره (

. استالاجراء در حکم مطالبات مستند به اسناد لازمریال باشد مطالبات مذکور  میلیارد
براي مطالبات متناسب با نرخ تورم اعلامی توسط بانک مرکزي  »شده سقف تعیین«همچنین 

در » سقف تعیین شده«شایسته است عبارت  یابد.جمهوري اسلامی ایران همه ساله افزایش می
ود؛ چرا که در صدر این تبصره مبلغ اصلاح ش» میزان تعیین شده«ذیل این تبصره به عبارت 

الاجزاء تعیین شده است و سقفی ، حداقل میزان مقرر براي مطالبات لازمریال یک میلیارد
 تعیین نشده است.

 نظر شوراي نگهبان 
 )،15در ماده ( -8
الاجرا و وصول مطالبات به وسیله مأموران اجرایی شهرداري، اجراي اسناد لازم -1-8

 ) قانون اساسی شناخته شد.3اصل () 10مغایر بند (
)، از این جهت که روشن نیست آیا قطعی دانستن تصمیم کمیسیون 3تبصره ( -2-8

مزبور، مانع مراجعه به دستگاه قضایی است یا خیر، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر 
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 خواهد شد.
» شدهمیزان تعیین «به  »شده سقف تعیین«)، عبارت 2)، ذیل تبصره (15در ماده ( -5تذکر: 

 اصلاح گردد.
* * * 

 -16ماده 
... 

ها درآمد دولت نیست ها و دهیاريعوارض سهم شهرداري -1تبصره 
کننده آن باید دریافت و طبق ترتیبات صورت امانت توسط وصولو به 

 .هاي مربوطه واریز گرددها و دهیاريقانونی به حساب شهرداري
ها در موقع خرید ها و دهیاريه شهرداريهایی کمالیات -2تبصره 

کالاها و خدمات براي انجام وظایف و خدمات قانونی و در راستاي 
کنند، طبق مقررات این قانون قابل هاي غیرانتفاعی پرداخت میفعالیت

 .تهاتر و یا استرداد است

 دیدگاه مغایرت 
ها و سهم شهرداريعوارض ي حاضر مقرر کرده است ) ماده1گذار در تبصره (قانون
حساب «کننده آن دریافت و به درآمد دولت نیست و باید توسط وصول ،هادهیاري

. این در حالی است که گرچه مطابق قانون بخشی از دشوواریز  »هاها و دهیاريشهرداري
ها است و باید به آنها اختصاص داده شود، ها و دهیاريعوارض ارزش افزوده، سهم شهرداري

داري کل کشور واریز درآمد همچون دیگر درآمدهاي دولت باید ابتدا به حساب خزانه اما این
شود سپس مطابق احکام قانونی به نهادهایی همچون شهرداري تخصیص داده شود. بنابراین 

) قانون اساسی در خصوص لزوم 53حکم مذکور مغایر با الزام مقرر شده در صدر اصل (
 گردش خزانه است. 

 امدیدگاه ابه 
ها و هایی که شهرداريمالیات) تجویز کرده است 2مجلس شوراي اسلامی در تبصره (
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قابل » طبق مقررات این قانون«کنند، پرداخت می تها در موقع خرید کالاها و خدمادهیاري
این در حالی است که اولاً روشن نیست تهاتر مذکور در این  .و یا استرداد است »تهاتر«

ه دین یا طلبی قابل تحقق است و همچنین در مقابل دین یا طلب چه تبصره، در ازاي چ
مقرر شده در این تبصره واجد ابهام » تهاتر«شخص یا اشخاصی قابل تهاتر است. بنابراین 

تجویز شده است و مشخص » طبق مقررات این قانون«است. ثانیاً اینکه تهاتر یا استرداد 
ین موضوع تعیین تکلیف کرده است، از این نیست چه احکامی در این مصوبه در خصوص ا

 جهت هم واجد ابهام است.

 نظر شوراي نگهبان 
 )،16در ماده ( -9
ها به ها و دهیاري)، از این جهت که بر واریز عوارض سهم شهرداري1تبصره ( -1-9

 ) قانون اساسی شناخته شد.53خزانه تصریح نشده است، مغایر اصل (
و شرایط آن و اینکه تهاتر در مقابل چیست، ابهام » تهاتر«ز )، منظور ا2در تبصره ( -2-9

 دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.
* * * 

 -18ماده 
بینی گونه تسهیلات نسبت به پیش ها موظفند قبل از أخذ هرشهرداري

ها و مؤسسات وابسته و تصویب آن در بودجه سالانه شهرداري، سازمان
اي باشد سال باید به گونه ازپرداخت تسهیلات در هرد. میزان بکنناقدام 

علاوه مانده  سال به که بازپرداخت اصل و سود تسهیلات دریافتی هر
سوم عملکرد بودجه سال قبل بدهی از زمان تصویب این قانون از یک

بیشتر نباشد. موارد مستثنی از این ماده به صورت موردي به پیشنهاد 
سلامی شهر و تأیید وزارت کشور تعیین شهردار و تصویب شوراي ا

 .شودمی
ها توسط دستورالعمل نحوه دریافت تسهیلات در دهیاري -تبصره
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 .گرددوزارت کشور تهیه و ابلاغ می

 دیدگاه مغایرت 
ها مقرر کرده است مجلس شوراي اسلامی در این ماده در خصوص تسهیلات شهرداري

اي باشد که بازپرداخت اصل و سود باید به گونه ،سال میزان بازپرداخت تسهیلات در هرکه 
سوم از یک مصوبه،علاوه مانده بدهی از زمان تصویب این  سال به تسهیلات دریافتی هر

 حکم رامستثنی از این  گذار اخذ تسهیلاتاما قانونسال قبل بیشتر نباشد.  يعملکرد بودجه
ي این اختیار به ري بلاضابطهکرده است که واگذاوزارت کشور موردي تأیید منوط به 
 .) قانون اساسی است85گذاري تفویضی و مغایر با اصل (ي مذکور، مصداق قانونوزارتخانه

ها را منوط به رعایت گذار در صدر این ماده، اخذ تسهیلات از سوي شهرداريچه اینکه قانون
عایت این الزام را ي بازپرداخت مذکور کرده است و اینکه تشخیص موارد مستثنی از رنحوه

 به یک نهاد دولتی واگذار کند، واگذاري بدون معیار امري با ماهیت تقنینی است.

 دیدگاه ابهام 
دریافت تسهیلات در  يدستورالعمل نحوهي ي این ماده، تهیهگذار به موجب تبصرهقانون
اولاً ماهیت این این در حالی است که  .قرار داده است» روزارت کشو« يرا بر عهده هادهیاري

دستورالعمل به سبب گستردگی موضوع آن و اهمیتی که دارد، تنها ضوابط محض اجرایی 
ها نامه) قانون اساسی، تصویب آیین138اي است. ثانیاً مطابق اصل (نامهنیست و ماهیت آیین

تنها در صلاحیت هیئت وزیران، کمیسیون متشکل از چند وزیر و هر یک از وزراء است. در 
اشاره به مقامی غیر از وزیر کشور » وزارت کشور«گذار از عبارت نتیجه اگر مقصود قانون

) قانون اساسی خواهد بود. بنابراین 138(مانند معاون وزیر) باشد، این تبصره مغایر با اصل (
 در متن فعلی تبصره واجد ابهام است.» وزارت کشور«عبارت 

 نظر شوراي نگهبان 
 )،18در ماده ( -10
سپردن تعیین موارد مستثنی از فرآیند مذکور در این ماده به صورت موردي به  -1-10
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گذاري بوده و مغایر اي جهت تعیین این موارد، تفویض قانونوزارت کشور، بدون بیان ضابطه
 ) قانون اساسی شناخته شد.85اصل (
ذکور، از به تدوین دستورالعمل م 1»وزارت راه و شهرسازي«در تبصره، تکلیف  -2-10

شود یا خیر این جهت که مشخص نیست تصویب دستورالعمل مربوطه توسط وزیر انجام می
 ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.

* * * 
  -19ماده 
ها و ساماندهی ها و دهیاريهاي جاري شهرداريمنظور کاهش هزینهبه

تا شش ماه پس از حداکثر  استنیروي انسانی آنان وزارت کشور مکلف 
اندازي سامانه اطلاعات پرسنلی شدن این قانون نسبت به راه الاجراءلازم

د. کنهاي وابسته به آنها اقدام ها، مؤسسات و شرکتها، سازمانشهرداري
ماه بعد از  ها مکلفند نسبت به ثبت اطلاعات حداکثر سهشهرداري

 ند.کناندازي سامانه مذکور اقدام راه
ها و ها و دهیاريررات استخدامی کلیه کارکنان شهرداريمق -تبصره

اي نامههاي وابسته به شهرداري بر طبق آیینها و شرکتمؤسسات، سازمان
است که توسط وزارت کشور با همکاري سازمان اداري و استخدامی 

شود و به تصویب ماه از تاریخ ابلاغ این قانون تهیه می ظرف مدت شش
 سد.رت وزیران میئهی

 دیدگاه مغایرت 
به کار رفته است که موجب » پرسنلی«ي غیرفارسی )، واژه19در صدر ماده (الف) 

گفته، متون رسمی باید ) قانون اساسی است؛ زیرا وفق اصل پیش15مغایرت این ماده با اصل (
 تنها به خط و زبان فارسی نگارش یابند.

                                                                                                                                                     
 داراي اشکال عبارتی است.» وزارت راه و شهرسازي«بوده است و » وزارت کشور«مقصود  .1



 

 

  

 نظرات استدلالی شوراي نگهبان در خصوص مصوبات مجلس شوراي اسلامی     
 

)29( 

 کرده استمکلف را رت کشور وزامجلس شوراي اسلامی به موجب حکم این ماده، ب) 
هاي ها، مؤسسات و شرکتها، سازماناندازي سامانه اطلاعات پرسنلی شهردارينسبت به راه

ي تقدیمی دولت وجود این در حالی است که تکلیف فوق در لایحه د.کنوابسته به آنها اقدام 
است، مغایر با  ي جدید مستلزم صرف هزینهنداشته است و با توجه به اینکه تأسیس سامانه

) قانون اساسی است؛ توضیح اینکه وفق مفاد اصل مزبور، پیشنهادات اصلاحی 75اصل (
مجلس شوراي اسلامی در ضمن بررسی لوایح دولتی نباید بار مالی جبران نشده بر دولت 

   تحمیل کند.
ها و کارکنان شهرداري يمقررات استخدامی کلیهي حاضر، به موجب حکم تبصرهج) 

اي است نامهبر طبق آیین ،هاي وابسته به شهرداريها و شرکتها و مؤسسات، سازماناريدهی
این در حالی است که تعیین مقررات استخدامی از  رسد.ت وزیران میئکه به تصویب هی

مواردي است که به سبب ارتباط با حقوق و تکالیف اشخاص، از مصادیق روشن امور تقنینی 
) 85گذاري تفویضی و مغایر با اصل (هیئت دولت، مصداق قانوناست و واگذاري آن به 

 قانون اساسی است.

 نظر شوراي نگهبان 
 )،19در ماده ( -11
 ) قانون اساسی شناخته شد.15، مغایر اصل (»پرسنلی«استفاده از واژه غیرفارسی  -1-11
قانون اساسی  )75اندازي سامانه مذکور با توجه به بار مالی آن، مغایر اصل (راه -2-11

 شناخته شد.
ها و در تبصره، تفویض تصویب مقررات استخدامی کلیه کارکنان شهرداري -3-11

نامه مصوب هیئت وزیران، با توجه به ماهیت تقنینی آن، مغایر اصل ها و ... به آییندهیاري
 ) قانون اساسی شناخته شد.85(
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 شود.]) حذف می23[ماده (
) قانون تشکیلات، وظایف 80) ماده (30گذار اقدام به نسخ بند (قانون) سابق، 23در ماده (

و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهرداران و برخی مواد قانونی دیگر کرده بود 
) قانون اساسی در مورد 100که سبب شد شورا بر اشکال پیشین خود در خصوص اصل (

، مجدداً اصرار کند. حال »نظارت«و روستا به محدود شدن اختیارات شوراهاي اسلامی شهر 
که اصلاحات متعددي در این مصوبه (از جمله حذف کلی این ماده) صورت گرفته است، 

 اشکال فوق رفع شده است.

 نظر شوراي نگهبان 
بررسی موضوع از حیث مغایرت با قانون اساسی و  )،23با توجه به حذف ماده (

 .وع استموازین شرع، سالبه به انتفاي موض
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